
 

 

Oznámení pro pacienty týkající se přeshraniční elektronické služby 

převodu lékařského záznamu o pacientovi, která je poskytována 

pacientům cestujícím do Chorvatska 

 

Účel oznámení pro pacienty 

Cílem oznámení pro pacienty je informovat pacienty o výměně jejich údajů v přeshraničním 

kontextu a o postupech zavedených v oblasti ochrany údajů pro případ, že služby zdravotní 

péče (dále v textu: léčba) jsou poskytovány v jiné evropské zemi účastnící se výměny údajů. 

Při vyhledání léčby u organizace poskytující zdravotní péči v zahraničí bude s osobními údaji 

pacientů nakládáno v souladu s právními předpisy a infrastrukturou země, v níž je léčba 

poskytována.  

Tyto informace jsou určeny pro pacienty cestující do Chorvatska. 

 

Kdo tuto službu může využít? 

Pacienti, jejichž země bydliště se účastní systému pro elektronickou výměnu údajů a kteří 

mají požadovaný průkaz totožnosti i elektronický lékařský záznam o pacientovi, pokud udělili 

souhlas s přístupem ke svým údajům. 

O přístup k lékařskému záznamu o pacientovi se žádá v zemi, do níž pacient, jehož se léčba 

týká, vycestoval. Daná osoba musí prokázat svoji totožnost. Každá země si určuje druh 

průkazu totožnosti, který pacienti musí při využívání této služby předložit. 

Jakmile pacient prokáže svou totožnost, zdravotnický pracovník mu sdělí odkaz na 

internetové stránky týkající se zpracování jeho údajů v Chorvatsku. Potvrzení pacienta 

týkající se nakládání s údaji se vystaví až po předložení žádosti o prokázání totožnosti 

pacienta, ale před vyhledáním údajů o jeho zdravotním stavu. Důvodem je, že zdravotnický 

pracovník nemusí znát jedinečný identifikátor pacienta nezbytný pro vyhledání údajů o jeho 

zdravotním stavu. 



Bez ohledu na to, zda byl pacient informován o zpracování údajů ve své zemi bydliště, musí 

být pacient informován o zpracování svých údajů v zemi, do níž vycestoval. Jakmile pacient 

zdravotnickému pracovníkovi potvrdí, že uvedeným informacím rozumí, a povolí vyhledání 

lékařského záznamu o pacientovi, pokračuje zdravotnický pracovník s žádostí o vyhledání. 

Pokud pacient nepotvrdí, že uvedeným informacím rozumí nebo nepovolí vyhledání svého 

lékařského záznamu, nelze jeho záznam získat. 

Pacient má nárok na zdravotní péči v souladu s evropskými právními předpisy. 

 

Co je infrastruktura digitálních služeb elektronického zdravotnictví?  

Infrastruktura digitálních služeb elektronického zdravotnictví (eHDSI) umožňuje 

zdravotnickým pracovníkům zapojeným do léčby / vydávání léčivých přípravků bezpečný a 

snadný přístup k údajům o zdravotním stavu. Tato infrastruktura poskytuje zdravotnickým 

pracovníkům přístup k údajům o zdravotním stavu obyvatelů EU v elektronické formě – 

kdykoli a kdekoli v EU. Údaje se získávají prostřednictvím zabezpečené brány zpřístupněné 

vnitrostátním kontaktním místem pro eHDSI (dále v textu: (NCPeH), který si určí každá 

země. 

Vaše údaje uvedené v lékařském záznamu o pacientovi budou předány z vnitrostátní 

infrastruktury v zemi bydliště organizaci poskytující zdravotní péči v Chorvatsku 

prostřednictvím vnitrostátních kontaktních míst. Kontaktním místem v Chorvatsku je 

chorvatská státní zdravotní pojišťovna. Každá země odpovídá za provoz svého vnitrostátního 

kontaktního místa ve své zemi. Vaše údaje uvedené v lékařském záznamu o pacientovi 

budou zpracovány v souladu s obecným nařízením EU o ochraně osobních údajů a 

vnitrostátními právními předpisy v příslušné zemi účastnící se výměny. 

 

Jaké údaje, které se vás týkají, jsou zpracovávány? 

Lékařský záznam o pacientovi obsahuje tyto administrativní údaje: jméno a příjmení 

pacienta, identifikátor pacienta, datum narození, pohlaví, země, v níž má uzavřené pojištění, 

a může obsahovat informace týkající se: aktuálních zdravotních problémů, anamnézy, 

alergií, léčby, implantátů, očkování nebo chirurgických zákroků, v závislosti na dostupnosti 

údajů v zemi bydliště. 



V případě cesty do Chorvatska budou mít zdravotničtí pracovníci k dispozici originální verzi 

lékařského záznamu o pacientovi ve formátu PDF, jakož i překlad elektronického lékařského 

záznamu o pacientovi prostřednictvím portálu vnitrostátního kontaktního místa, k němuž 

budou mít přístup prostřednictvím softwarového řešení využívaného organizací poskytující 

zdravotní péči. 

 

Na jakém základě se vaše údaje zpracovávají? 

Služby eHDSI budete mít k dispozici po vyjádření svého jednoznačného souhlasu na 

základě několika právních předpisů: směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/24/EU 

ze dne 9. března 2011 o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči byla 

provedena v zákoně o povinném zdravotním pojištění, který stanoví, že povinné zdravotní 

pojištění poskytuje chorvatská státní zdravotní pojišťovna. Chorvatská státní zdravotní 

pojišťovna reguluje smlouvy uzavírané s poskytovateli služeb povinného zdravotního 

pojištění, včetně všeobecných podmínek těchto smluv (Všeobecné podmínky smluv o 

poskytování primární zdravotní péče z povinného zdravotního pojištění, Všeobecné 

podmínky smluv o poskytování nemocniční zdravotní péče z povinného zdravotního 

pojištění). Chorvatská státní zdravotní pojišťovna splňuje ustanovení obecného nařízení o 

ochraně osobních údajů (GDPR) prostřednictvím dodatků k všeobecným podmínkám smluv. 

Smluvní poskytovatelé zdravotní péče chorvatské státní zdravotní pojišťovny mají povinnost 

v plném rozsahu provádět ustanovení o ochraně osobních údajů, se kterými se setkají při 

poskytování služeb zdravotní péče. 

V případě léčby v Chorvatsku budou vaše údaje ukládány v Chorvatsku jakožto v zemi, do 

níž jste vycestovali, v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů EU, právními 

předpisy a provozní praxí organizací poskytujících zdravotní péči v Chorvatsku. 

 

Za jakým účelem se vaše údaje zpracovávají? 

Údaje uvedené v lékařském záznamu o pacientovi se zpracovávají výhradně za účelem 

léčby. 

V Chorvatsku mají NCPeH a softwarová řešení pro potřeby organizací poskytujících 

zdravotní péči, jež jsou zapojeny do komunikace, k dispozici mechanismy pro 

zaznamenávání toku informací. Rovněž mají možnost následně dohledat a zreprodukovat 



zprávy v souladu s pravidly bezpečnosti a ochrany soukromí v souvislosti s údaji o 

pacientovi. 

Podrobnější informace o účelu dalšího zpracování podle právních předpisů Chorvatska 

jakožto země, v níž je pacient pojištěn / v níž je léčen, naleznete zde: Všeobecné podmínky 

smluv o poskytování primární zdravotní péče z povinného zdravotního pojištění (vyhlášeny v 

Úředním věstníku č.160/13, č. 17/15, č. 129/17), Všeobecné podmínky smluv o poskytování 

nemocniční zdravotní péče z povinného zdravotního pojištění (vyhlášeny v Úředním věstníku 

č. 160/13, č. 17/15, č. 129/17); pro chorvatskou státní zdravotní pojišťovnu jakožto 

provozovatele vnitrostátní infrastruktury se použije vyhláška o ochraně osobních údajů a 

právu na přístup k informacím, kterou naleznete na internetových stránkách chorvatské 

státní zdravotní pojišťovny: Pravilnik o tajnosti podataka i pravu na pristup informacijama 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje – zveřejněno dne 20. května 2013. 

 

Kdo může zpracovávat vaše údaje? 

Vaše údaje mohou zpracovávat pouze oprávnění a ověření zdravotničtí pracovníci, kteří jsou 

zapojeni do léčby, pokud dodržují zásady důvěrnosti platné v zemi, v níž je léčba 

poskytována. Údaje se neposkytují neoprávněným osobám. Každá země nese odpovědnost 

za to, aby dotčení zdravotničtí pracovníci (včetně lékařů, zdravotních sester, lékárníků a 

dalších zdravotnických pracovníků, jichž se týká přeshraniční výměna údajů o zdravotním 

stavu) a poskytovatelé zdravotní péče měli na svém území přístup k příslušným informacím 

a školením týkajícím se jejich povinností. 

Pokud jsou údaje předávány prostřednictvím eHDSI do jiné země EU, všichni příjemci údajů 

přebírají odpovědnost za to, že budou tyto údaje zpracovány v rozsahu jejich příslušných 

činností v oblasti zpracování údajů. V případě léčby v Chorvatsku jsou příjemci údajů, kteří 

tuto povinnost přebírají, vnitrostátní kontaktní místo v Chorvatsku a zdravotnická organizace, 

v níž je vám léčba poskytována. 

 

Kde se vaše údaje ukládají a po jako dobu? 

Vaše údaje mohou být ukládány v datových systémech zdravotnických zařízení ve vaší zemi 

bydliště a v zemi, v níž byla poskytnuta léčba. Údaje mohou být uloženy výhradně po dobu 

ne delší, než je nezbytné pro účely, pro které jsou zpracovávány. 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_12_160_3362.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_02_17_350.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2017_12_129_2971.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_12_160_3364.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_02_17_348.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2017_12_129_2973.html
http://www.hzzo.hr/wp-content/uploads/2016/01/Pravilnik_zastita_tajnosti_podataka.pdf
http://www.hzzo.hr/wp-content/uploads/2016/01/Pravilnik_zastita_tajnosti_podataka.pdf


Údaje lze uložit po delší dobu, a to pouze pro účely archivace, vědeckého nebo historického 

výzkumu, přičemž se uplatní konkrétní opatření zajišťující ochranu těchto osobních údajů 

(například anonymizace). 

V Chorvatsku platí tyto doby uchovávání údajů: 

– podle zákona o účetnictví se účetní záznamy, na základě kterých jsou vkládány údaje, 

uchovávají minimálně po dobu jedenácti let, 

– podle zákona upravujícího lékařské postupy má lékař či odpovědná osoba ve 

zdravotnickém zařízení, společnosti nebo jiné právnické osobě poskytující zdravotní péči 

povinnost uchovat informace o léčbě pacienta po dobu deseti let po ukončení léčby, přičemž 

po uplynutí této lhůty musí jednat v souladu s právními předpisy týkajícími se vedení 

dokumentace, – podle zákona o údajích a informacích o zdravotním stavu se lékařská 

dokumentace uchovává po dobu deseti let po úmrtí fyzické osoby, přičemž po uplynutí této 

lhůty se dokumentace zpracovává v souladu s právními předpisy o archivaci. 

 

Vaše práva na přístup 

Váš lékařský záznam o pacientovi může být poskytnut organizaci poskytující zdravotní péči v 

Chorvatsku, pouze pokud jste k tomu ve své zemi bydliště udělili souhlas, potvrdili jste 

zdravotnickému pracovníkovi, že rozumíte oznámení pro pacienty, a dovolili jste vyhledání 

svého lékařského záznamu. Bez vašeho potvrzení zdravotnickému pracovníkovi nebude mít 

organizace poskytující zdravotní péči v Chorvatsku vaše údaje k dispozici. Potvrzení, které 

zdravotnickému pracovníkovi dáte, platí při poskytování léčby pro jedno vyhledání 

lékařského záznamu o pacientovi. 

Máte právo podat stížnost týkající se zpracování vašich údajů u dozorového orgánu buď ve 

své zemi bydliště, nebo v místě, kde byla poskytnuta léčba, dle konkrétní situace. 

 

Přístup k údajům o pacientech v zahraničí 

Země účastnící se výměny má povinnost zajistit, že oznámení pro pacienty je pacientovi 

poskytnuto v místě léčby a obsahuje informace o způsobu zpracování jejich údajů v daném 

členském státě. Každá země si může zvolit, jakým způsobem toto oznámení pacientům 

poskytne, tzn. jeho formu nebo způsob provedení. 

Zdravotnický pracovník poskytující léčbu v Chorvatsku informuje pacienty o internetových 

stránkách obsahujících informace o nakládání s jejich údaji, na kterých pacienti naleznou 



informace ve svém jazyce. Softwarové řešení využívané zdravotnickými pracovníky 

obsahuje tento text: „Bez ohledu na to, zda je pacient informován o zpracování údajů ve své 

zemi bydliště, musíte pacientovi poskytnout tyto informace <odkaz na internetové stránky> a 

požádat pacienta o souhlas s vyhledáním lékařského záznamu o pacientovi.“ Zdravotnický 

pracovník označí potvrzení ze strany pacienta kliknutím na okénko, v němž se uvádí, že 

pacient potvrzuje, že informacím porozuměl a povolil vyhledání svého lékařského záznamu. 

Nebude-li toto okénko zaškrtnuto, nebude možné lékařský záznam o pacientovi vyhledat. 

 

 

Kontaktní údaje 

V souvislosti s ochranou osobních údajů týkajících se přeshraničních služeb převodu 

elektronického lékařského záznamu o pacientovi je správcem údajů a zpracovatelem údajů 

chorvatská státní zdravotní pojišťovna. Kontakt: https://www.hzzo.hr/kontaktirajte-nas/.  

Pověřence pro ochranu osobních údajů jmenuje ředitel chorvatské státní zdravotní 

pojišťovny, zastita.podataka@hzzo.hr 

Podle obecného nařízení o ochraně osobních údajů a zákona o provádění ochrany osobních 

údajů je dozorovým orgánem Chorvatská agentura pro ochranu osobních údajů. Kontakt: 

https://azop.hr/data-protection-agency. 

Zákaznická podpora pro pacienty týkající se informací o zdravotní péči v členském státě 

v souvislosti se všemi významnými aspekty přeshraniční zdravotní péče. Kontakt: + 385 1 

644 90 90 (pracovní doba pondělí až pátek od 8:00 do 16:00) nebo e-mail ncp-

croatia@hzzo.hr. 

Zákaznická podpora pro poskytovatele zdravotní péče a výrobce softwaru. Kontakt: telefon + 

385 72 11 22 33 (pracovní doba v pondělí až pátek od 7:00 do 20:00 a v sobotu od 7:00 do 

15:00) nebo e-mail helpdesk@hzzo.hr. 

 

Dne 13. května 2019 

https://www.hzzo.hr/kontaktirajte-nas/
mailto:zastita.podataka@hzzo.hr
https://azop.hr/data-protection-agency
mailto:helpdesk@hzzo.hr

